PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 01.614.225/0001-09

MENSAGEM N° 003/2024 	 Legislação Justiça e Redação Final

'Finanças, Orçamento e Fiscalizaçã9

Sapezal, 6 de fevereiro de 2024.

Exmo. Sr.

Antônio Rodrigues da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Sapezal - MT.

Excelentíssimos Legisladores locais,

É o presente para, em anexo, encaminhar o Projeto de Lei n° 003/2024, a fim de que
o mesmo seja apreciado por esta Egrégia Casa do Povo, com a consequente aprovação, na forma
do Regimento Interno desta Casa.

O presente Projeto de Lei tem por objeto reajustar o valor do Auxílio-Alimentação dos
Servidores Públicos Municipais, passando ao importe de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Por fim, segue anexo o impacto financeiro decorrente da revisão de que trata este
projeto.

Sendo o que se apresentava ao ensejo, na certeza da aprovação do projeto em apreço,
desde já reiteramos votos de estima e elevada consideração.

VALCIR 	Assinado de forma digital por
VALCIR

CASAGRANDE: CASAGRANDE:55537324920
Dados: 2024.02.07 1 11010

55537324920 -000

VALCIR CASAGRANDE

Prefeito Municipal de Sapezal — MT

Av. Antônio André Maggi, no 1.400 — Centro — Telefax (65) 3383-4500 — Cep 78.365-000 Sapezal — Mato Grosso
e-mail: juridicoosapezal.mt.gov.br  Site: www.sapezal.mt.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 01.614.22510001-09

PROJETO DE LEI N° 003/2024

ALTERA LEI N° 1.64712022 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

VALCIR CASAGRANDE, Prefeito Municipal de Sapezal, Estado de Mato Grosso,
faço saber que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono a seguinte:

L E 1:

Art. 1° Fica alterado o § 1° do Artigo 2° da Lei Municipal n° 1.647/2022, que passa a
viger com a seguinte redação:

"Art. 2°[..]

§ 1 0  O valor do auxilio-alimentação a que se refere este artigo será de R$ 500,00
(quinhentos reais) e não será acumulável caso o servidor ocupe dois cargos junto ao
município."

Art. 2° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapezal, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2024.

VALOR 	 Assinado de forma digital por

VALOR

CASAGRANDE:5553 CASAGRANDE.55537324920
Dados: 2024.02.07 11:09:48

7324920 	 -0400

VALCIR CASAGRANDE
Prefeito Municipal de Sapezal - MT

Av. Antônio André Maggi, n°1.400—Centro - Telefax (65) 33834500— Cep 78.365-000 Sapezal - Mato Grosso
e-mail: jundico@sapezal.mt.gov.br  Si te: www.sapezal.mt.gov.br

lq

ui

qç

ui

ui

Lii

Q.

o

Ujo

o
—.3

CI)
Uj

1:

o
o
o

- o

c —
co 	—
4-
C 01
a)

co
- 4-
o.
E

E

o.
-J ELu

.0 Z

Lá

o

(.0

zoz  uá
zr
LU Z

'4 o
1—

Lu UJ

o

O Li>

O

In
uj

In

1-

?ot
1-14 Z

I— <  me ui

o

LU
Õ

01
c
a-
(5
4-.

a)

E
a)
CL
E
o
O

a)
—j
(5

(.0

4 1
4

o
z

o
a',
UJ
De
o
O
>

Li a,)

o
O
o

o,
4
1-
z
Li

—1
4

o

x

4
o
O
o
1—

Li

4
4

4

o

LU
o
z
4
2
u- ler

o
o

---,

'4 o
1—O
Z
LU
2  ui

—I

40
Li,
12 o
o
o
1- o CC

0. LU

— de
60

Lá-
z
LIJO
>0
uJ1-
0

04
4 NI
0' Ui

uJ LU
12 o

o
4

z
4
o-
>(
uJ

o

0'
4

u

x

o
1-
z
uJ

4
o
0'
uJ

uJ
o-
4

a)

1 .2

a) (o

iru
O'

((0
a)  O'

(0
(0 4-

:

a) 0
(0 (0

mi

O' (O
0

4-

a) 0)
'0

0_ a)
Ea)
a)
-0

((0
ao

-0
LI
qj2

- a)
0 CI

((0
LI' 0

(O
0)

0
((0 cr

cr

o

LI' -

0)

(O

E° ((0
LI'

(0(0

0)8
00
(O

o

1°

> ((0 1
a) .

(0(0

0'
a) 0

((0
VI

.VI E

m CD
ro

:
0

4 .
a)

<-

VI
a)
4-
c
0)

o
LI
a)

(0
a)

4'1
o
E
1)
VI

-a) 1-
O
(O
VI
0
(O
a)
(O
0
VI
VI
0)
O-
a)

VI
(0
VI
a)
O'
VI

VI 0
a)

-D
4- VI
1-a)
(1) cQ
VI LI,
O .,
(O o
a) O-

-O
O

1
-0 ()
VI 03
-c

II
4— 4-
cc
(O a)

E
(O
LI'

VI 1
(00

(0

VI 4-
co

(O >
LI' '0)
(O 1-

'O

4- >

>0

a)
VI

c

o (0
(0
o
C)

co

co
N
(1)
O-
co

(1)
CD
CDe
CD
aD >
(o o e

co

O_co

e
C)
a-)

('1 0)

'o
(o .0

Ia) - a-

N
cl)

iCL- co
cc —

0E

O)
O)
co

0)
'O
o
C)

o
o
O

-

-

-

>

o

m
CD
o
LLJ
—J

uJ
o
o
1-
w

6

o-
w

o
LL
z
o
o
1-

-
4
LU
o-
4
lI)
Ii)
o
o

z

o
o
(1')
UJ

O

LLJ

5

Ln

o

V)
o
O

o
4
1,)'

- 4
1- a)

cr uJ

co
-J
4

co
E

o
co

><
4

O
1"
O O

(1'

co
>
0)

0)
O

cc 0)

(O

(0

0)

-

o

1h
1h
o

8
:
0 E LjJ

U.
o

0a)
-D

a)
4

-o - O O
10)

— 0)

-11
u
E ro o -c o

E
± o

(0')
-'0)

L) <
-------------

O <
o

(.0
0) 1(5

L1'
-I O- U

'1

O

Lu
o-o

uj

qo

3lq: c\l

uj

cr I-Jo-

Lii Uj

LLJ
ele
o-

Ij

o
LU
L)
2
4
2

à
'4
1-
z
LU

4
LJ'

ul

o
o
1-
L)
4

> 0'

ÇD çn ui

—

—4

o
CL,
'a
o

o
CO

CO
N
a)
a-
CO

U)

CD

Ln
(O

à.

c)

a)0)
Oa

CO
La

CD
CL)

1'
en
ao

0)0
O O)

0)E
a)-

0)
-
_CO
(OU)

0 CO

Ia-

0 E
0 )

a)
O)
Co

a)

a
CLI:
0
a
o
a

CLX:

-

-

CLX:

-J
(O

O'
'-4
LO)

h.
-I

4

LI
(O
0

O'
'-4
LO)

o-,
'o
-1

4

4

o E0
c

m
0)0)

-
Lfl Lfl

«•D O 01
to   Lri Lfl

o
03 00

li) L( LtI CD

ci

o 00)
CL

in

'.0 0

• • "E
r-J r'i

Ln
o ec IX 5_= a)

5'5

ru
-

1X
LI.I

- LI) Ln
0L o

m
01

-
01

. ->

q c
rJ r-.i Ea.L

CD
r- 0

l/ 1I 4-

0.
o,

m
111
o x

-FE  r,~ E
a)

4 01 01
6
r-4 C1 0 -

o N N
o
N

O4 0.--

,-

0)030 LI) 0)

u

a) 0_ o2
IM

- D -
LLJ

10 V)

LI
—
(0

-

a)CQ)

-c  Eoc2
0

4
2 - )

O0C
a

1—
4

0.
c^ --LI)

DEa)-D0
(OU

—
(00

o
n 00k-

)LI)a) 0

O ui
4

u.
a)

o > . 0U Lfl

ç.
a)
o

LI)
(O 1)

4 ru

—

fl
m o

Z o D ro CI.
(10 LI)
o' (O -o '0-a'- 00

uJ
o

1) o -
O'i

L
-i-

a-

r.i
o 	 CD
'rn 	O
(001 	CD
1 	- 	(00
(0 	Ln
QN
10 LD 	m

Ln o
0)0
0.N 'o

,-4 	0

° 	7a-
(O 	>

4-.
o (5rJ

- 00

ec
—

E CD
0) 	 o

o
6

CD 	(0  Ln
'

1Lfl 	r-J
0)0 	N 	O O'

• (O 	.201
oE N 	o
0.. /- 	,a) o

(O
o 0.> 	 -
('3

1 	NI

a)
- ço

-D 00
o 	 ('3

'o
00
ri

0 	 a)
-o
LI) 	 O

o
o 	 LI'

:2
2: 	 a)

O-
a)

(11 	 a)
)/) 	 O
o 03

-o
o 	 L- 4

o co

r'J cz .

E' 	 O. -J L4

<o
UJ

r-J

6rJ 	 O'
0.c -

Z
w

ij-
ce

)<O
E 	 a)

0
D a)

CL 	(O
DO 	C u

—

a) 	((0 (O

E — 	o'D
W

- DL. 	(O 1
< a-

o -
- 	 (5- 	(O

c__, 	>
010

OLfl
ço >c

W 	c 	 >
q

Á
0 ° 	01 41 — >

.

UOL. o.
U,(OLLJ 	MX —

NJ 	 - 	UJ

1)0) 	00

O. m
> 	o

lq

Lii
cio

LU
o

qo
3IC

UJ(c

(1)
Lii LU

LU

o-

E 	°
o
4-
c Z
o —

CD

o

L) 	a)
rn
N

III
o

rJ
o 	CD

ru

(0
w

. (0D=
.2 °-

L)

: 	-
(0

.0O O
:2 	.2

>c

a) 	o
—J r.J o CL o

CD

o
o

v UJ
(0

a) . o

o 	a)
o .2. 	.
COa)O V)

a) 	4-
O 	 03 O
a) 4- 	a) 	4-

(3 	a)
-ro 	-

0.

a)- o 	Oco
«0 - 	)

Q 	LU

(o - a) 0

o
O. a)(
-g

o -
o

rq
2
4- «3
O C)
	r'.J

o
o '- 	N

- O_Q
> < Lfl cm

eq - 	E o E'
O a) 	o

. r-i w G) O
w L co

o -o -o
0 Oo c -FE

(0
'O 	03
E 	- 	«o

o 0 o

O 'a)
o O D

O
Da)

o -Da
«0 o

1(0 O-
>41
a)O 1
o- o-

«3 x
- 	u_J 4,

a) a) a) 	O

O 	o
a)

03 O
> - 4,

o

O 	O

4- 	1

03 4,
4-.O0

° .2 o

Ec
(o 	(o
O' 41 O
'-00
0 0 - (o
o

a)E (°
Z5 o
o-a)

41
O a) E 	-.-

(0 —J
C) a) o-

a)
4,
o O ,

0O_ O

o

o —
O a)

-O
(0

.0 O

o
4- (o (0 o -
0(3(3
o

E 03a)
a),,,ZS

(O o-
li) 	1
o a) a)

4, a)
o 0 o
11 41
0(0

, o
oa) 0
- O

co
a) (0 4-'

O. '

2E ro

O
a)

o 4-N
r- CD
a) N

O
4-

N-

a)> ° 	a)a)-

-g 	-
c<g O

• 	- 2

UJO
O(N

Lr) Ln
<<LO
>OLr)

– <e-',

o

(o (o
o 	C" -

C( - 	,o -

o rn
z

O
o CN 1-
> 	a)-
-< o'
z>O

OO

rJ
o

a)
-o
O 1.
a)
a)
>
a)
4-

a)
-O
li-)
CD

(o
1-4
a)
O.
(0

(1')

o
01
o
(3
o
a)

a) '4
a)

a)
Ci)
C)
CD

o

a) a)

CD

(01

'o

en
01_

co
o

O 3)

cu

o.-.
DE

Ia) o-
 a) (001

_3 a)
c3
lo-  -

cD
=
a)

3)
O)
a)

-a)
É

o
o
o
o

-

-

>

0
(3
o-

LO
o
, a)
(O

-o
(o

4
—J
O

(o
a)

o

(o
-o
(o

O
(o
tfl
a)
O.

a)
-D
(o

-o

o
a)

CD
r-J
(O
(O
O-

r'J
+

, a)
(o

-o
(o
14
(o
4-,
4

o
«o
O'
(o
o
o
(o
a)

o
f1

(o
-O
(o

O
(o
41
a)
O-
41
a)
o
(o

-o
o
O
(O
O.
E a)

o

4-,
O

o
O
o
O
(0

O

o
1

Q
o

0.

1,0
1.0
m
(-1

'.0

Lfl

-

O

e

-
,:
r
00

oq
Lfl

(0
.1.
O

1.0
.1:j t
00

ço
em

'-

m
rq

e'j '.0

-

CD

 e
r'i

co r
r-J

00
r-J '-

'i.
<

w

u

N
co

N
r-

iJ

r'J

4

r'J
N rn
r'J

LU

Z
LU

N 0  0Lt1

r-
-

Lfl

o
r'J

N
CD
NO

o l,
r-i

1-
IãJ
u

4
ui

co
o

4
Õ

-o
(0

co
E

4 LIJ

4

2(0
11

1(0
u'

(0

'n
u.I
.

•
O
u 4

LU

4
-I

a) (0
:2
o.

4)
4 (o

D
(0

O

Lii
u

ui

'.- •c
O

a)

co

4)
CL

4)

ec

o
c4
o

cL
o
a)

cm
(o
1
o
Is

1-

-J

uJ

u)
w
O

Co
 N

a) o-
a)

E))

(O ()

a)a)
Ocá

CD
CD

a)
I(Ô

(O

C) 	- cO

(10
O O)
O.-

a) —

a) CL — —a)
a)U)

a)

'o-

O'

0 E

O) O)
a)

a)
0 o

o
o
O
O

-

cn
co
o
z

o

E
C)
to
o
>

o cm
o
9-.

).

o

>

CD
O)

,-
CO

r-

,-

O)

s—
Q

csJ 	c'4

N- 	N-
Q Q

'-

•
0)

o
z
Lii
> 2 2
w i3

o = a)
o
o O)
O

c o,
a)  (o (o

o
o 	0W E (1)
Q) 	•5 	a •- a)

J 	z r = E
1 :t--

=) a) + O O.
o 	(') LL 2 O
a) o ° a) II C 	O W

O 	(O
a) a) E

(1)
(1) 	(1)

E 	E 2 co rr
o- 	E.Ç2 • o- m

0

o 	U) 	(1) .E o 2
— 	o 	o IM EE

CX3 O 	co 	co o a, C) o 	CL

co O) co 	— cc
< 	,LU) x CJ)

çz

Lu

ui

Lii
LL
LU
rt
o-

o

cm

(l)O)

o.,

(r

o

Ujø

o

C/)
IJJ

(1)

1- <
—

—z <
-J LLI O

LIJ<U
ci)

cnO H
uJwW

f- 	W
— a

z— W
0Z

W
—J

cli
CD
em
o
-J

>
o

cli

-J